平成３０年度 第１回（第１３回）善通寺市子ども・子育て支援会議 議事録

１ 日時 平成３０年１０月２５日（木）１５時～

２ 場所 子ども・家庭支援センター２階 会議室

３ 出席者 会長

委員１１名

欠席 ３名

４ 会議の概要

（１）会長あいさつ

（２）議事

 ① 子ども・子育て支援会議の役割について

   ② 子ども・子育て支援事業計画の策定について

   ③ アンケート方式によるニーズ調査について

   ④ 今後のスケジュールについて

５ 資料

  ・子ども・子育て支援に関するアンケート調査について

  ・アンケート調査項目一覧表

  ・子育て支援に関するアンケート調査（小学生児童用、就学前児童用）

６ 会議録

 （１）子ども課長あいさつ

 （２）議事

① 子ども・子育て支援会議の役割について

〔事務局〕子ども・子育て支援会議の役割について説明。

   ② 子ども・子育て支援事業計画の策定について

③ アンケート方式によるニーズ調査について

   〔事務局〕子ども・子育て支援事業計画の策定及びニーズ調査について資料説明。

〔委  員〕収入についての設問の必要性は何か。

   〔事務局〕今回の計画策定にあたって、子どもの貧困対策のニーズ調査を併せて

実施したい。

〔委  員〕市内にみんなが利用できる「子ども食堂」はあるか。

〔事務局〕市内には無い。

〔委  員〕調査票のレイアウトをもっと工夫してほしい。文字ばかりで見にくい。

〔事務局〕はい。

〔委  員〕電子媒体での調査回答の予定はあるのか。

〔事務局〕今回は紙媒体での調査になる。

〔委  員〕 つどいの広場と地域子育て支援センターを分けず地域子育て支援拠点事

業でいいのではないか。

〔事務局〕分けた方が市民にわかりやすい。

〔委  員〕そういう趣旨なら、育児・子育てについての相談先一覧のところも付け加

えた方がよい。

〔事務局〕はい。

〔委  員〕病児・病後児保育については、定住自立圏域内すべての実施機関名を入れ

た方がよいのではないか。

〔事務局〕はい。

〔委  員〕問38の自由記述欄を設けてはどうか。

〔事務局〕はい。

〔委  員〕調査票の最初の依頼文の中で、子育て中の方の意見を施策に反映したい、

個人が特定されることはない、この二つの点を強調するレイアウトにし

てほしい。

〔委  員〕抽出対象者以外の子育て中の方が意見を出せるしくみはないのか。

   〔事務局〕検討してみる。

   〔委員長〕今までの意見を参考に修正いただきたい。

〔事務局〕はい、本日いただいた意見を参考に修正する。その他の意見があれば１１

月２日までに子ども課までご連絡いただきたい。

④ 今後のスケジュールについて

〔事務局〕今後のスケジュールについて説明

   〔委  員〕保育所、幼稚園、小学校ごとに配布し、そこでの回収となるのか。

   〔事務局〕はい、１２月初旬に配布を予定している。

 〔委員長〕その他意見があれば事務局へ連絡するということで、議事を終了する。

― 閉会する ―